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ABSTRAKT

Práce se zabývá faktory vojenských seskoků ovlivňujících jejich bezpečnost a s ní spojenou

zranitelností osob. Na základě získaných vstupních podkladů a vlastních výsledků je vytvořena

komparace armád, jež je podkladem pro zpracování analytických metod What if, Check list,

FMEA a Ishikawa. Výstupem je metodické doporučení a návrh opatření, které budou ověřeny

na konkrétním subjektu s cílem co nejširšího uplatnění v praxi.

Klíčová slova: riziko, bezpečnost, analýza, vojenský seskok

ABSTRACT

The thesis deals with the factors of military jumps affecting their security and the associated

vulnerability of the persons. Based on the obtained input data and own results the risk factors

are identified and evaluated using selected analytical methods What if, Check list, FMEA and

Ishikawa. The output is a methodological material and a proposal for measures, which will be

verified on a specific entity with the aim of the widest possible application in practice.
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ÚVOD

V uplynulých měsících jsme svědky bezprecedentního vyhrocení mezinárodní bezpečnostní

situace v nebývalém rozsahu a měřítku. Doposud nejtragičtějším následkem je konflikt,

který se rozhořel po napadení Ukrajiny Ruskem. Jak u obou válčících armád, tak i na straně

Severoatlantické aliance došlo k použití jednotek, jenž mají ve svém portfoliu schopnosti

velmi rychle reagovat a zasáhnout. Jednou z cest, možností, jak toho dosáhnout je využití

padákového výsadku, a to jak u typicky čistě výsadkových jednotek, tak jednotek

průzkumných či speciálních, které berou tento způsob zasazení do prostoru bojové činnosti

jako jednu z možností infiltrace. Příkladem může být jak použití těchto jednotek oběma

válčícími stranami, tak například v rámci odstrašení aktivace a pohotovost výsadkových

jednotek armád USA, Velké Británie, Francie, Německa.

První, čistě výsadkové jednotky byly budovány v meziválečném období dvacátých a

třicátých let minulého století. Rozsahem a počty dominoval zejména tehdejší Sovětský svaz.

Ve třicátých letech po nástupu Adolfa Hitlera k moci i nacistické Německo, které potenciálu

těchto jednotek využilo zejména na začátku druhé světové války, na rozdíl od armád USA a

Velké Británie, jenž tuto schopnost muselo vybudovat během války. Základy českého

výsadkového vojska se zrodily v průběhu 2. světové války. Byly to jak jednotky na území

Velké Británie, kde tehdy touto speciální přípravou prošlo na 600 osob, tak vytvořením

brigádní výsadkové jednotky na území Sovětského svazu. Požadavky byly takřka stejné,

fyzická a zdravotní zdatnost. Nelze opomenout v rámci tohoto krátkého historického

exkurzu jednu z neznámějších operací našich vojáků, kterou byl výsadek Antropoid, jenž

vedl k likvidaci tehdejšího říšského protektora Heydricha.

Vojenské seskoky jsou i nadále nezbytnou součástí výcviku vybraných jednotek mnoha

armád v rámci celého světa. Zárukou, respektive klíčem k úspěchu při jejich provádění je

kladení vysokých nároků na fyzickou, zdravotní a osobnostní způsobilost. Svým specifikem

se řadí mezi činnosti nesoucí v sobě zvýšenou míru rizika s velmi výraznou mírou

pravděpodobnosti zranitelnosti a možné újmy na zdraví. Jedná se o oblast, kde by měl být

kladen enormní důraz na pravidelné provádění analýzy rizik, jejich komplexního

vyhodnocování a přijímání funkčních opatření, aby se jednotlivým rizikům dalo ve větší

míře předcházet. Technologický a materiálový pokrok, ale i výrazné navyšování požadavků

na schopnosti spojené s diverzifikací jednotlivých oblastí, druhů vojenských seskoků, vede
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ke zlepšování výstroje, padákové a výcvikové techniky, ale zejména ke komplexní přípravě

a výcviku, který zde hraje vitální roli.

Diplomová práce bude sestavena na základě teoretických poznatků získaných jak z odborné

literatury, tak od příslušníků vybraných armád, specializujících se na oblast vojenských

seskoků. Provedením komparace vojenských seskoků ve vybraných armádách a vlastní praxí

přispějí k řešení rizikových faktorů při výcviku a provádění seskoků. Následně budou

navržena opatření pro zvýšení jejich bezpečnosti.

Snahou práce je významně přispět v oblasti, kde je kladena velká priorita na zajištění

bezpečnosti a zdraví osob. Vzhledem k bezpečnostní situaci, která dnes panuje a ovlivňuje

celý svět, je důležité si položit otázku, jak nejlépe může každý z nás pomoci k tomu, aby

příslušníci armády mohli plnit úkoly a připravovat se pro obranu vlasti v co nejbezpečnějších

podmínkách, než budou opravdu nasazovat své zdraví a životy v podmínkách reálného

konfliktu a nasazení.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem práce je vytvoření návrhu metodického doporučení, které povede ke snížení rizika,

včetně ověření na konkrétním případě. Doporučení vyústí v plán pro výcvik v pozemní

přípravě pro výsadkáře, kteří mají delší přestávku po seskocích nebo pro ty, kteří vykazují

nedostatečné znalosti a dovednosti jak v teorii, tak praxi. Na základě provedených výsledků

je navrženo vhodné opatření pro snížení rizika zranitelnosti při seskocích padákem. Práce

přispěje k posouzení bezpečnostních opatření v oblasti výsadkové přípravy ve vybrané

organizaci.

Pro vyhodnocení byly využity metody Check list, What if, FMEA, Ishikawa diagram, matice

rizika, jež jsou podrobněji popsány v praktické části. Za pomocí jednotlivých metod je

identifikováno každé nebezpečí a uvedeno stávající nebo navrženo nové bezpečnostní

opatření pro jednotlivá rizika. Na navržené opatření jsou stanovena kritéria a následně

použita metoda váženého součtu, která je dále doplněna grafickou metodou. Na jejich

základě je vypracována studie, která předloží nejvhodnější způsob přijetí opatření

k minimalizaci rizika zranění.
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1 SESKOKY PADÁKEM V OZBROJENÝCH SILÁCH ČR A USA

Při zpracování této kapitoly je nutné odkázat na neexistenci ucelené literatury, zabývající se

metodami hodnocení rizik při vojenských seskocích. Dostupná data, jsou roztříštěná a

hodnotí pouze počet a druhy rizik, která se stala za určitá období.

V současné době je možné pracovat pouze s omezeným přísunem informací. Důležité

informace a přesná data jsou neveřejná a není k nim z pochopitelných důvodů povolen volný

přístup. Týká se to především přesného počtu a bližšího specifika zraněních, která se stala

za poslední desetiletí na jednotlivých útvarech, provádějících se na vojenské seskoky.

Na téma zranění při vojenských seskocích jsou vypracovány různé studie, především však

studie zaměřené na seskoky v armádě Spojených států amerických. Studie se shodují

v typech zranění, ke kterým dochází při seskocích, ale podstatně se liší v jejich četnosti.

Opatřením, pro snížení rizika zranění, se zabývají ve všech armádách, specializujících se na

vojenské seskoky, avšak daná opatření se v určitých částech liší.

Kapitola, na základě omezeně přístupné literatury, srovnává jednotlivé podmínky pro

provádění seskoků v Armádě České republiky (dále jen AČR) a Armádě Spojených států

(dále jen U.S. Army).

1.1 TEORIE SESKOKŮ V ARMÁDĚ ČESKÉ REPUBLIKY

Úkoly ozbrojených sil České republiky jejíž součástí je AČR jsou různorodého charakteru.

Část z nich v sobě definuje požadavky na vysokou mobilitu, rychlost reakce, schopnost

plnění úkolů s minimální podporou po omezenou dobu. Pro jejich splnění musí proto armáda

disponovat jednotkami, které mají také schopnost zasazení padákovým způsobem. Cílem

této kapitoly je přednést ucelený obraz, jakým způsobem a prostřednictvím jakého

technického (vojenského) vybavení jednotlivé předurčené jednotky (útvary) AČR k zasazení

padákovým výsadkem, těchto schopností dosahují. Tato kapitola má rovněž za cíl předložit

popis bezpodmínečných předpokladů, nezbytných ke splnění a následnému připuštění k

vykonání základního výsadkového kurzu nutného pro získání statusu „Výsadkáře AČR“.

AČR disponuje v současnosti několika jednotkami, které mají v portfoliu své činnosti a

požadovaných schopností zasazení padákovým výsadkem. Pro deskripci jejich činností, byly

vybrány tři vzájemně odlišné (velikostí, posláním) jednotky specializující se na vojenské

seskoky.
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601. skupina speciálních sil


[…]


republiky a v Armádě spojených států amerických a jejich požadavky na výsadkáře, které je

nutné splnit pro provádění seskoků padákem. Byly specifikovány rizikové faktory, které

mohou ovlivnit bezpečnost a zdraví při seskocích. Teoretická část byla doplněna přehledem

možných zranění, která mohou být způsobena ať už technickou závadou nebo především

lidským faktorem.

Praktická část diplomové práce popisuje provádění seskoků u vybrané společnosti. Její

vybavení, provádění přípravy na seskoky a jejich vlastní provedení. Je rozdělena do dvou

částí. V první části jsou různými metodami analýzy rizik identifikovány rizikové faktory,

které mohou způsobit zranění při výcviku a přípravě na seskoky. Druhá část je zaměřena na

rizikové faktory, které mohou ovlivnit bezpečnost a zdraví výsadkáře při vlastním provedení

seskoku. Následuje jejich vyhodnocení a navržení opatření, která byla na základě omezeně

přístupných informací porovnána s opatřeními, jež jsou využívána v jiných armádách.

V závěrečné části diplomové práce bylo vybráno jedno z navržených opatření. Na základě

více variant řešení, byl proveden metodou váženého součtu výběr nejvhodnějšího opatření.

Výsledek byl doplněn grafickým znázorněním a porovnáním správnosti výpočtu.

Poslední kapitola věnuje pozornost návrhu změny ke zvýšení bezpečnosti a zdraví

výsadkářů.

Dané téma lze hodnotit z více úhlů pohledu. Očima laika, například z pohledu logisty, je

téma vojenských seskoků především o zabezpečení nákupů co nejvhodnějšího a

nejbezpečnějšího materiálu a techniky dle požadavků výsadkových instruktorů, které také

musí splňovat předepsané standardy a požadované normy. Logista vynakládá své úsilí

k zajištění vhodných podmínek pro údržbu, opravu a revize tak, aby se předešlo jakémukoliv

poničení nebo nebezpečí možného vzniku poranění. Vše má základ ve kvalitní komunikaci

mezi logistikou a instruktory výsadkové přípravy, kteří jsou za výsadkový materiál a

techniku zodpovědní. Z pohledu instruktora je podstatné vyhledávat rizika, která mohou

ovlivnit průběh seskoků a přijímat preventivní opatření, aby nedocházelo k možným

zraněním. Základ je zde ukotven ve kvalitním výcviku a přípravě výsadkářů pro vykonání

seskoků. Přísnost, náročnost a kvalita výcviku doplněna o cenné zkušenosti instruktorů je

nepostradatelnou součástí vedoucí k maximálnímu snížení rizikových faktorů. V neposlední

řadě je důležité zmínit pohled na rizika vojenských seskoků samotných výsadkářů, kteří
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mohou přispět svým profesionálním přístupem, přípravou a zodpovědností ke snížení počtu

zranění.

Věřím, že na základě podložených výpočtů a jasného popsání jednotlivých rizikových

faktorů, které mohou mít zásadní dopad na zdraví výsadkářů, se organizace rozhodne

přehodnotit situaci týkající se ochranných prvků k provedení výsadkové přípravy a přistoupí

k jednotlivým krokům, které zajistí bezpečnost našich vojáků.

Pořízení vhodného bezpečného vybavení je základ, kterým můžeme rizika minimalizovat a

v první řadě tak přispět k nejdůležitějším hodnotám, kterými jsou lidský život a zdraví.

Nákupy přileb Obs Core Fast SF Carbon composit a specifické oblečení do extrémního

počasí byly zařazeny do plánu nákupu na rok 2022-2023.

I když je nákup materiálu v dané oblasti komplikovaný, doufám, že tato práce pomůže

příslušníkům Roty hloubkového průzkumu 102. pzpr k získání bezpečnějších ochranných

prostředků a tím tak ochránit jejich zdraví.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AČR Armáda české republiky

AFF Accelerated Freefall – Volný pád

AFH Air Frame Helmet

AGL Above Ground Level – nad úrovní terénu

ASR Armáda Slovenské republiky

BOZP Bezpečnost ochrany zdraví při práci

DIP Požadovaný bod přistání

DS Dozorčí strojení

FMEA Failure Mode and Effect Analysis - Analýza režimu a efektu selhání

HAHO High Altitude High Opening

Výskok z velké výšky s otevřením ve velké výšce

HALO High Altitude Low Opening

Seskok z velké výšky s otevřením v malé výšce

HP Hlavní padák

IBL Inspektor bezpečnosti letu

IR Infrared Radiation – infračervené záření

MFF Military Freefall – vojenský volný pád

MFFPC Military FreeFall Parachutist Course

MMS Multi Mission Systém – víceúčelový systém

mnT Metrů nad terénem

MO Ministerstvo obrany

NOL Nouzové opuštění letounu

NSV Nosný systém výstroje

NVG Night Vision Goggles – brýle pro noční vidění

NVZS Náčelník výsadkové a záchranné služby
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OOPP Osobní ochranné pracovní pomůcky

OSSR Ozbrojené síly Slovenské republiky

OVP Osobní výsadkový padák

PAB Parachute Ankle Brace - Padáková kotníková ortéza

PDB Parachutist Drop Bag – parašutistický vak

POS Parachute Opening Shock - Šok při otevření padáku

pzpr Průzkumný prapor

RHPz Rota hloubkového průzkumu

SAC Speciální akrobatické cvičení

SkZVPř Skupina záchranné a výsadkové přípravy

TTD Takticko technická data

US Army United States Army

ÚLZ Ústavní lékařské zařízení

USA United States of America

ÚU AČR Úkolové uskupení armády české republiky

VWT Vertical Wind Tunnel - Vertikální aerodynamický tunel

ZVK Základní výsadkový kurz

ZVP Základní výsadková příprava
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