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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,12)

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte další možné praktické využití práce ve vztahu k dosaženým závěrům i

vzhledem k současnému pracovnímu zařazení.

2. Jmenujte další aplikovatelné vědecké metody, které by bylo možno využít při řešení

práce a uveďte jejich výhody či nevýhody.

V Uherském Hradišti dne 24.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…